
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
______________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
n. 57 del 30-12-2025 

   
OGGETTO: PROROGA SERVIZI TPL AGGIUNTIVI 
 

  
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di Dicembre in Albano Laziale nella sede comunale, 
alle ore 10:15 il Dott. Filippo Santarelli, nominato con D.P.R. del 05 novembre 2025 Commissario 
Straordinario del Comune di Albano Laziale, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa 
Simona Tanzi, ha adottato il seguente atto 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che: 
con Determina di affidamento n. 1664 del 28/12/2023, a seguito di gara ad evidenza pubblica, sono 
stati affidati alla società AGO UNO srl, i servizi TPL aggiuntivi per la durata di 12 mesi rinnovabili 
per ulteriori 12 mesi, con scadenza ultima 31/12/2025; 

con nota acclarata al prot. n. 76051 del 04/12/2025 la Regione Lazio aveva fissato al 01/01/2026 
l’avvio dell’Unità di Rete; 

con nota acclarata al prot. n. 76051 del 04/12/2025 la Regione Lazio ha comunicato che a decorrere 
da luglio 2026 nei Comuni ricadenti nelle Unità di rete n. 4 “Castelli Romani” avrà avvio il nuovo 
assetto organizzativo del servizio di trasporto pubblico locale su gomma, pertanto rinviando 
ulteriormente l’avvio del servizio; 

Preso atto che la gara ad evidenza pubblica relativa ai servizi aggiuntivi del trasporto pubblico locale 
scadrà il 31/12/2025, rendendo di fatto impossibile procedere all’indizione di una nuova gara, atteso 
l’avvio del bacino di rete “Castelli Romani” previsto per luglio 2026; 

Considerato che l’appalto dei servizi aggiuntivi comprende il collegamento del territorio con le 
scuole che insistono sul Comune di Albano Laziale e sui Comuni immediatamente limitrofi nonché il 
collegamento con punti di interesse pubblico (poste, ospedali); 

Atteso che: 
con nota prot. 78164 del 16/12/2025 è stata chiesto alla Ditta AGO UNO srl di quantificare le risorse 



economiche necessarie esclusivamente a proseguire dal 01/01/2026 al 30/06/2026 il collegamento 
verso gli Istituti scolastici del territorio e dei Comuni immediatamente limitrofi ad oggi serviti con le 
linee dell’appalto dei servizi aggiuntivi, al fine di scongiurare interruzioni legate al Diritto allo Studio, 
e il collegamento con punti di interesse pubblico (poste, ospedali); 

con nota prot. 79539 del 24/12/2025 la Ditta AGOUNO srl ha inviato l’elenco dei collegamenti 
principalmente utilizzati dagli utenti in età scolare e le risorse economiche necessarie per 
l’espletamento degli stessi dal 07/01/2026 al 08/06/2026 pari ad euro 99.800,00 IVA al 10% esclusa; 

Ritenuto necessario, pertanto procedere all’espletamento delle corse servite dai servizi aggiuntivi 
utilizzate principalmente dagli studenti, al fine di scongiurare interruzioni legate al Diritto allo Studio,  

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il T.U. n. 267/00 

Visto il D. Lgs. N. 36/2023; 

 
DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa espressi che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di esprimere indirizzo favorevole alla prosecuzione dei servizi TPL aggiuntivi relativi ai 
collegamenti principalmente utilizzati dagli utenti in età scolare dal 07/01/2026 al 08/06/2026 e 
al collegamento con punti di interesse pubblico (poste, ospedali), comunicati dalla ditta AGO 
UNO srl con nota prot. n. 79539 del 24/12/2025; 

2. di dare atto che le risorse necessarie all’espletamento del servizio sono stanziate sul capitolo 
4000/00 b.p. 2026; 

3. di dare mandato agli uffici competenti di procedere con gli atti amministrativi conseguenti; 

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
267/2000. 

 

 

 

 

 

 
   



________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT.  FILIPPO SANTARELLI 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA SIMONA TANZI 
  
________________________________________________________________________ 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 
  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI 
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS 

  
________________________________________________________________________ 
  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 


